<sup>58</sup> *Glossa ordinaria* ad Decretum Gratiani, ad C. 23, q. 3, c. 11, s.v. *ostendit propheta* : « Hic est evidens argumentum contra illos, qui dicunt quod socius non tenetur iuvare socium nisi habeat aliquam iurisdictionem in eum, qui infert iniuriam. Isti dicunt, quod populus bene habet iurisdictionem, licet dicat lex quod transtulit ius suum in imperatorem : nam si civitas vel populus non haberet iurisdictionem, quare puniretur propter defectum iudicis, ut supra ead. quaest. 2 Dominus ? » ; Comparer avec *Glossa ordinaria* ad D. 2, c. 1, s.v. *populi* : « Olim populus statuit leges sed hodie non, quia transtulit hanc potestatem in Imperatorem ».

<sup>59</sup> *Glossa palatina* ad C. 23, q. 3, c. 11, s.v. *timerentur*, ex Cod. Reg. lat. 977 et Pal. lat. 658, fol. 187vb, cit. par A.-M. STICKLER, « Sacerdotium et regnum nei decretisti e primi decretalisti. Considerazioni metodologiche di ricerca e testi », *Salesianum*, 15, 1953, p. 590 : « Per hoc videtur probari, quod supra cantavimus, scilicet quod proximus a proximo suo non teneretur repellere iniuriam corporalem, nisi iurisdictionem habeat. Set dic, quod populus bene hoc facere potest, cum populus iurisdictionem habeat, licet in imperatorem imperium transtulerit, ut inst. de iure nat. § set et quod principi [Inst., 1, 2, 6], tamen et sibi retunit. Unde populus ad hoc tenetur : ar. III.

c'est l'armée qui fait l'empereur et que sa puissance ne vient donc pas du pape<sup>60</sup>, reprenant un extrait de saint Jérôme reproduit en D. 93, c. 24<sup>61</sup>.

Il s'en faut de beaucoup, cependant, que la papauté approuve l'action concertée des barons pour se défaire d'un souverain, comme le montrent les réactions sévères d'Innocent III contre la *Magna Carta* et contre les barons aragonais révoltés, lors de la minorité de Jacques I<sup>er</sup>. À l'époque d'Innocent III, le pouvoir spirituel dispose d'un patrimoine de précédents suffisamment conséquents pour soulever l'évidence historique et juridique du droit de déposition, et les canonistes glosent abondamment le *ius novum* issu de la *Compilatio tertia*, élaborée par Pierre de Bénévent (1210-1211), qui ajoute à la cause des droits temporels de l'Église des arguments d'un grand poids, notamment à travers les décrétales *Venerabilem, Per Venerabilem, Novit* ou *Solitae*. Sous le pontificat de Lothaire de Segni, Alain l'Anglais a l'occasion de marquer sa réprobation pour l'exercice d'un pouvoir autonome de déposition au profit des sujets du royaume. L'argument de l'abrogation définitive du pouvoir du peuple, bien connu des civilistes et notamment d'Irnerius<sup>62</sup>, est invoqué pour défendre les droits souverains de l'empereur, et rapprochés du cas de l'Église, au sein de laquelle le concile ne peut juger le pape<sup>63</sup>. Lorsqu'il écrit son commentaire au décret, l'*Apparatus Ius naturale*, vers 1192, il tient

---

q. viii, que sine ». L'historiographie discute le point de savoir si la *Glossa palatina* est un commentaire écrit par Laurent lui-même ou s'il ne fait que reprendre très largement son œuvre (S. KUTTNER, *Repertorium der Kanonistik (1140-1234)*, Città del Vaticano, 1937, p. 83-88 ; A.-M. STICKLER, « Laurentius Hispanus », *loc. cit.*, K. PENNINGTON, « Laurentius Hispanus », in *Dictionary of the Middle Ages*, 13 vol., New York, 1982-1989, vol. 7, p. 385-386.

<sup>60</sup> *Apparatus Ecce vicit leo* ad D. 96, c. 6, Cum ad verum, s.v. propria discernit : « Ergo una potestas non pendet ex altera et ita est ar. quod imperator non habet ius gladii a papa, immo ab exercitu, qui facit imperatorem ut supra XCIII legimus ; ar. XXIII, q. 4 quesitum, ar. extra de appellatione, denique [...] ; v. aussi la *Glossa palatina* ad C. 15, q. 6, c. 3, s.v. deposuit, ex Pal. lat. 658, fol. 56ra, cit. par A.-M. STICKLER, « Il decretista Laurentius Hispanus », *SG* 9, 1966, p. 153-170, ici p. 496-497 : « Id est deponentibus consensit... Dicunt quidam ar. habemus quod papa potest imperatorem deponere ; quod non credo, nisi auctoritate et consensu principum, quum etiam aliter corrigi non potest [...] » v. aussi in *ead. loc.*, s.v. substituit : « Exercitus enim sibi creat imperatorem, xciii. di. legimus » ; v. aussi RICHARD L'ANGLAIS, *Apparatus* ad Comp. Ia, 4, 18, 7 = X, 4, 17, 7, Causam que [Alexandre III], cit. par F. GILLMANN, « Richardus Anglikus als Glossator der Compilatio I. », *AKKR*, 107, 1927, p. 575-665, ici p. 626 : « Exercitus eligit imperatorem pari ratione et regem, ut XCIII. Legimus [c. 24] ».

<sup>61</sup> *Epp.* 146, in *PL* 22, col. 1194. Pour la fortune de ce texte au bas Moyen Âge, v. E. H. KANTOROWICZ, *King's Two Bodies*, *op. cit.*, p. 220, n. 77, 265 et 296, qui rappelle notamment l'aphorisme de Jean de Paris : *populo seu exercitu (De potestate regia et papali)*, éd. J. LECLERCQ, Paris, 1942, p. 235). Un article spécifique d'Edmund STENGEL lui est consacré (« 'Exercitus facit imperatorem'. Nachklänge des mittelalterlichen Kaisergedankens », in *Festschrift Percy Ernst Schramm : zu seinem siezigsten Geburtstag von Schülern und Freunden zugeeignet*, P. CLASSEN et P. SCHEIBERT (éd.), Wiesbaden, 1964, 2 vol., vol. 1, p. 208-215).

<sup>62</sup> IRNERIUS ad Dig., 1, 3, 32 : « Sed quia hodie potestas translata est in imperatorem nihil faceret desuetudo populi », cit. par E. BESTA, *L'opera d'Irnerio*, 2 vol., vol. 1, *La vita, gli scritti, il metodo*, Torino, 1896, p. 67).